PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 662/2024

Autoria: Verª. Lidiane Farias de Souza

INDICAÇÃO 662/2024

A Vereadora, signatária, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo
158 do Regimento Interno, INDICA ao Sr. Ernani Augusto Nogueira Fonseca, Secretário
Municipal de Obras  para que identifique os proprietários e providencie a retirada de mais de 10 (dez)
carcaças de carros localizadas na beira da Rua Ariovaldo Pereira, bairro de mesmo nome.

J U S T I F I C A T I V A

Diversas carcaças de carros estão abandonadas nos espaços de calçadas ao longo de trecho da Rua
Ariovaldo Pereira, interferindo afetando a área de circulação e a estética da referida rua,
comprometendo a segurança e a mobilidade dos moradores da região. A presença desses veículos não
só prejudica a passagem dos pedestres, como também pode atrair práticas indesejadas e criar um
ambiente propício para o acúmulo de lixo e proliferação de insetos. Diante disso, solicito que sejam
tomadas as devidas providências para a retirada dessas carcaças,  sendo de responsabilidade algum
proprietário particular ou sem identificação do responsável a fim de garantir a segurança e a limpeza do
espaço público.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2024.

Lidiane Farias de Souza
vereadora

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1728464690

 Sala das Sessões, 08 de Outubro de 2024

Verª. Lidiane Farias de Souza
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1728464690